
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1871
Divulgação quinta-feira, 19 de março de 2020 

– Página 101
Publicação sexta-feira, 20 de março de 2020

   
LICITAÇÃO

   
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 

N. º 008/2020
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso 

– MT, torna público aos interessados a PRORROGAÇÃO do procedimento licitatório na modalidade 
de  TOMADA DE  PREÇO  Nº  008/2020,  através  do  JULGAMENTO  PELO  MENOR  PREÇO 
GLOBAL e consequente contratação, pelo regime de empreitada, objetivando a “CONTRATAÇÃO 
DE  EMPRESA PARA EXECUÇÃO  DE  OBRAS  DE  RECAPEAMENTO  ASFÁLTICO  DE  VIAS 
URBANAS  DO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT  ATRAVÉS  DE  CONCRETO  BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE (CBUQ) E MICRO REVESTIMENTO A FRIO COM EMULSÃO MODIFICADA 
COM  POLÍMERO,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS 
ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H00M (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 07 DE ABRIL DE 
2020, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade 
de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento 
de Licitação,  durante o horário  normal  de expediente ou através do site  www.sorriso.mt.go.br.  
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura 
Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-
4700. MARISETE MARCHIORO BARBIERI – Comissão Permanente de Licitação.

   
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 

N. º 009/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso 
– MT, torna público aos interessados a PRORROGAÇÃO do procedimento licitatório na modalidade 
de  TOMADA DE  PREÇO  Nº  009/2020,  através  do  JULGAMENTO  PELO  MENOR  PREÇO 
GLOBAL e consequente contratação, pelo regime de empreitada, objetivando a “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE 
ÁGUAS PLUVIAIS NO DISTRITO DE PRIMAVERA DO NORTE – SORRISO – MT, CONFORME 
MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXO”.  A  abertura  ocorrerá  às 
10H30M  (Horário oficial de Sorriso MT),  DO DIA 06 DE ABRIL DE 2020, na sede da Prefeitura 
Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital  
poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o 
horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.go.br.  Maiores  informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700. MARISETE 
MARCHIORO BARBIERI – Comissão Permanente de Licitação.

   
AVISO DE RETIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N. º 009/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso 
– MT, torna público aos interessados a retificação do edital de TOMADA DE PREÇO Nº 009/2020, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NO DISTRITO DE PRIMAVERA DO NORTE – 
SORRISO – MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO . 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura 
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)  
3545-4700. MARISETE M. BARBIERI – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

   
PORTARIA

   
PORTARIA Nº 361, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
Designa Fiscais da Obra/Contrato, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato Grosso,  

no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
 Art. 1º. Designar Bruno Leonam Pereira de Almeida CREA MT nº 04788 

(titular)  e  Camila  Diel  Borzyk  CREA MT  nº  025305  (substituta),  fiscais  da  Obra/Contrato  nº 
078/2020, originado do processo licitatório Tomada de Preços n.º 002/2020, com a finalidade de 
“Contratação de empresa para execução de  obra de Construção do PSF Benjamin Raiser  no 
município de Sorriso – MT, conforme memorial, projetos, planilhas e documentos anexo.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de março de 2020.
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal
Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário Municipal de Administração

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

   
EXTRATO  DO  TERMO  DE  FOMENTO  Nº  002/2020  –  POR 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2020

ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA MUNICIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SORRISO

ORGANIZAÇÃO  DA  SOCIEDADE  CIVIL: ASSOCIAÇÃO  DOS 
ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DE SORRISO - ASSEUS

FUNDAMENTO LEGAL:  Lei Federal nº 13.019/2014, e as prescrições 
contidas no Decreto Municipal nº 186/2017 e na Lei Municipal nº 3.011/2019. 

OBJETO: O presente termo tem por objeto apoiar financeiramente com 
despesas de locação de ônibus para o transporte intermunicipal de estudantes universitários entre  
a cidade de Sorriso à Sinop e Sinop à Sorriso.

VALOR TOTAL: R$ 450.000,00
VIGÊNCIA: Até o dia 31 de dezembro de 2020.
ASSINATURA: 11 de março de 2020.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

   
PROCESSO SELETIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.076/001-62
Endereço: Av. Porto Alegre, 2525 Sorriso – Mato Grosso
EDITAL  075  CONVOCAÇÃO  DO  PROCESSO  SELETIVO 

SIMPLIFICADO 002/2019
O Prefeito Municipal de Sorriso-MT, através da Comissão Municipal de 

Elaboração e Execução do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições, conferidas  
pela Portaria nº 1.039/2019, torna público a convocação dos candidatos abaixo relacionados para o 
dia 19 de março de 2020 (quinta-feira) com seus respectivos horários, às 07h30 (matutino) . A 
atribuição  será  realizada  na  Avenida  Porto  Alegre,  nº  2661,  Centro,  na  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE SORRISO/MT:

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO I – 40H

Ord. Cargo Candidato Data/Hora 
Atribuição

9 SEDE  MUN.  TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO I RÉGIS KNECHTEL 19/03 – 07h30

Sorriso, 18 de março de 2020.

JAIRO BRIZOLA
Presidente da  Comissão Municipal  de Elaboração e Execução do 

Processo Seletivo Simplificado
Portaria nº 1.039/2019

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 035/ADM/2020 AO CONTRATO Nº 
00170/ADM/2018 -O  MUNICÍPIO  DE  TANGARÁ  DA  SERRA-MT/  G  M  EMPREITEIRA  DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA/  O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade ALTERAR a 
CLÁUSULA QUINTA – DO GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO, item 5.1 do Termo supra, 
conforme memorando nº 156/SEMMEA/2020, passando a vigorar da seguinte forma:

“(...)
5.1.  Para  fiscalização  dos  serviços  junto  a  CONTRATADA,  serão 

designados  servidores  da  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  conforme  a  Portaria  nº  
022/SEMMEA/2020.

Supervisor: GIULIANO  VIEZZER, Matrícula  13252,  CPF/MF: 
028.401.239-40;  Fiscal:  LEONARDO  LEITE  FIALHO  JÚNIOR, Matrícula 14830,  CPF/MF: 
046.735.441-37;  Suplente:  JESSIKA  SUELLEM  DA  SILVA,  Matrícula  14181,  CPF/MF: 
018.941.791-96; Fiscal da Obra: CARLOS DEL EUGÊNIO DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula 13368, 
CPF/MF: 039.390.841-07. 

Suplente  Fiscal  da  Obra:  ALEX  CAMPOS  FERNANDES,  Matrícula 
4221,  CPF/MF: 809.691.861-34/ Data da Assinatura 16.03.2020,Tangará da Serra -  MT, 18 de 
março de 2020. Kátia Waléria Carvalho Couto – Setor De Contratos.

   
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 034/ADM/2020  AO  CONTRATO Nº 

00002/ADM/2020 -O  MUNICÍPIO  DE  TANGARÁ  DA  SERRA-MT/  HABIL  CONSTRUCÕES  E 
SERVIÇOS LTDA/ O presente Termo de Apostilamento tem como fundamento legal o disposto no 
artigo 65, § 8o da Lei nº8.666/93 e suas alterações posteriores. O presente Termo de Apostilamento 
tem  por  finalidade  ALTERAR  a  CLÁUSULA  SEXTA  –  DO  GERENCIAMENTO  E  DA 
FISCALIZAÇÃO,  item  6.1 do  Termo  supra,  conforme  memorando  nº  155/SEMMEA/2020, 
passando a vigorar da seguinte forma:

“(...)
6.2.  Para  fiscalização  dos  serviços  junto  a  CONTRATADA,  serão 

designados  servidores  da  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  conforme  a  Portaria  nº  
021/SEMMA/2020. Supervisor: GIULIANO VIEZZER, Matrícula 13252, CPF/MF: 028.401.239-40; 
Fiscal:  LEONARDO  LEITE  FIALHO  JÚNIOR, Matrícula 14830,  CPF/MF:  046.735.441-37; 
Suplente:  JESSIKA SUELLEM DA SILVA,  Matrícula 14181, CPF/MF: 018.941.791-96; Fiscal da 
Obra:  ALEX CAMPOS FERNANDES, Matrícula 4221, CPF/MF: 809.691.861-34; Suplente Fiscal 
da Obra: CARLOS DEL EUGÊNIO DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula 13368, CPF/MF: 039.390.841-
07/ Data da Assinatura 16.03.2020,Tangará da Serra - MT, 18 de março de 2020.  Kátia Waléria 
Carvalho Couto – Setor De Contratos.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


